
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale    Pagina 1/13 

 

 

COMUNE DI PALERMO 

 

 DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 N° 461 del 24/12/2025 
 
Sessione: ordinaria        Seduta: pubblica di prosecuzione 
 
OGGETTO:  PROGRAMMA TRIENNALE OO.PP. 2025/2027 ED ELENCO ANNUALE 2025 – 

INTEGRAZIONE ALLA DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 218 DEL 
18 SETTEMBRE 2025 

 
ESECUZIONE IMMEDIATA 

 
L'anno duemilaventicinque, addì ventiquattro del mese di Dicembre alle ore 11:51, nella Sede istituzionale di 
Palazzo Comitini, si è riunito il Consiglio Comunale su convocazione del Presidente del Consiglio Giulio 
Tantillo. 
Partecipazione il sottoscritto Raimondo Liotta SEGRETARIO GENERALE del Comune. 
 
Al momento della trattazione del presente atto, risultano presenti i seguenti Consiglieri: 

 
 Nome Pres Ass  Nome Pres Ass 
1 ABBATE ANTONINO  A 21 LETO TERESA P  
2 ALOTTA SALVATORE P  22 MANCUSO GIUSEPPE P  
3 AMELLA CONCETTA  A 23 MANGANO ALBERTO  A 
4 ANELLO ALESSANDRO P  24 MELI CATERINA  A 
5 ARCOLEO ROSARIO  A 25 MICELI CARMELO  A 
6 ARGIROFFI GIULIA  A 26 MICELI FRANCESCO  A 
7 BONANNO DOMENICO P  27 MICELI GIUSEPPE  A 
8 CANTO LEONARDO P  28 MILAZZO GIUSEPPE P  
9 CANZONERI GERMANA  A 29 PIAMPIANO LEOPOLDO P  
10 CHINNICI DARIO P  30 PICCIONE TERESA  A 
11 D'ALESSANDRO TIZIANA  A 31 PUMA NATALE  A 
12 DI GANGI MARIANGELA  A 32 RAJA VIVIANA P  
13 DI MAGGIO SALVATORE  A 33 RANDAZZO ANTONINO P  
14 FERRANDELLI FABRIZIO P  34 RAPPA GIOVANNA  A 
15 FIGUCCIA SABRINA P  35 RINI ANTONIO P  
16 FORELLO SALVATORE  A 36 SCARPINATO FRANCESCO 

PAOLO 
 A 

17 GIACONIA MASSIMILIANO  A 37 TANTILLO GIULIO P  
18 GIAMBRONE FABIO  A 38 TERESI FABIO  A 
19 IMPERIALE SALVATORE P  39 TERRANI PASQUALE P  
20 INZERILLO GIOVANNI P  40 ZACCO OTTAVIO P  

 
 

PRESENTI: 19 ASSENTI: 21 
 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale    Pagina 2/13 

 

 
 
Il Presidente Giulio Tantillo apre la discussione sulla proposta di deliberazione (procon n. 848 del 
10/12/2025) iscritta al punto n. 35 dell’O.d.G. avente ad oggetto: “PROGRAMMA TRIENNALE 
OO.PP. 2025/2027 ED ELENCO ANNUALE 2025 – INTEGRAZIONE ALLA DELIBERAZIONE 
DI CONSIGLIO COMUNALE N. 218 DEL 18 SETTEMBRE 2025” 
 
Il Collegio degli scrutatori è composto dai Consiglieri: Alotta, Figuccia, Randazzo 
 
Il Presidente chiude la discussione generale e comunica che su detta proposta è stato presentato n. 4 
emendamenti che singolarmente vengono discussi e posti in votazione 
 
Al momento della votazione sono presenti i seguenti n. 19 Consiglieri: 
Alotta, Anello, Bonanno, Canto, Chinnici, Ferrandelli, Figuccia, Imperiale, Inzerillo, Leto, Mancuso, 
Milazzo, Piampiano, Raja, Randazzo, Rini, Tantillo, Terrani, Zacco. 
 
Preso atto dell’emendamento n. 1, a firma del Consigliere Milazzo ed altri, corredato dal parere 
tecnico e contabile non dovuto, che si allega alla presente per formarne parte integrante; 
Preso atto della votazione, espressa sul superiore emendamento, a voti palesi e per alzata di mano, il 
cui esito favorevole, come accertato dal Presidente con l’assistenza dei Consiglieri scrutatori sopra 
menzionati, è il seguente: 
 
Presenti  n° 19 
Votanti  n° 19 
Votano SI  n° 19 
 
L’emendamento n. 1 è approvato 
 
Preso atto dell’emendamento n. 2, a firma del Consigliere Piampiano ed altri, corredato dal parere 
tecnico e contabile, che si allega alla presente per formarne parte integrante; 
Preso atto della votazione, espressa sul superiore emendamento, a voti palesi e per alzata di mano, il 
cui esito favorevole, come accertato dal Presidente con l’assistenza dei Consiglieri scrutatori sopra 
menzionati, è il seguente: 
 
Presenti  n° 19 
Votanti  n° 19 
Votano SI  n° 19 
 
L’emendamento n. 2 è approvato 
 
Preso atto dell’emendamento n. 3, a firma del Consigliere Milazzo ed altri, corredato dal parere 
tecnico e contabile, che si allega alla presente per formarne parte integrante; 
Preso atto della votazione, espressa sul superiore emendamento, a voti palesi e per alzata di mano, il 
cui esito favorevole, come accertato dal Presidente con l’assistenza dei Consiglieri scrutatori sopra 
menzionati, è il seguente: 
 
Presenti  n° 19 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale    Pagina 3/13 

 

Votanti  n° 19 
Votano SI  n° 19 
 
L’emendamento n. 3 è approvato 
 
Preso atto dell’emendamento n. 4, a firma del Consigliere Milazzo ed altri, corredato dal parere 
tecnico e contabile, che si allega alla presente per formarne parte integrante; 
Preso atto della votazione, espressa sul superiore emendamento, a voti palesi e per alzata di mano, il 
cui esito favorevole, come accertato dal Presidente con l’assistenza dei Consiglieri scrutatori sopra 
menzionati, è il seguente: 
 
Presenti  n° 19 
Votanti  n° 19 
Votano SI  n° 19 
 
L’emendamento n. 4 è approvato 
 
Il Presidente pone in votazione l’intera proposta di Deliberazione così come emendata; 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Vista l’allegata proposta di deliberazione (procon n. 848 del 10/12/2025) concernente l’oggetto; 
 
Visto il parere allegato reso dal Ragioniere Generale; 
 
Visto il parere reso dalla II Commissione Consiliare; 
 
Dopo opportuna discussione, il cui contenuto risulta riportato nel separato processo verbale della 
seduta odierna; 
 
Ritenuto che il documento di che trattasi è meritevole di approvazione; 
 
Con votazione resa e verificata nei modi e forme di legge, per appello nominale, il cui esito favorevole 
è il seguente: 
 
Al momento della votazione sono presenti i seguenti n. 19 Consiglieri: 
Alotta, Anello, Bonanno, Canto, Chinnici, Ferrandelli, Figuccia, Imperiale, Inzerillo, Leto, Mancuso, 
Milazzo, Piampiano, Raja, Randazzo, Rini, Tantillo, Terrani, Zacco. 
 
Presenti n° 19 
Votanti n° 19 
Votano SI n° 19 
 
 
 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale    Pagina 4/13 

 

D E L I B E R A 
 
 
La proposta di deliberazione riguardante l’oggetto, è approvata nel testo allegato alla presente 
deliberazione e fatta propria. 
 
Indi, il Presidente, vista l’urgenza di provvedere, propone di munire il presente provvedimento della 
clausola della immediata esecutività. 
 
Procedutosi alla votazione espressa a voti palesi e per alzata di mano, l’esito come accertato dal 
Presidente, con l’assistenza dei Consiglieri sopra menzionati, è il seguente: 
 
Presenti n° 19 
Votanti n° 19 
Votano SI n° 19 
 
L’immediata Esecuzione è approvata. 
 
 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale    Pagina 5/13 

 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 
 Il Capo Area dei Lavori Pubblici e Manutenzioni, in riferimento all’argomento in oggetto indicato, 
sottopone al Consiglio Comunale la proposta di deliberazione nel testo che segue. 

 
OGGETTO: Programma Triennale OO.PP. 2025/2027 ed Elenco Annuale 2025 – integrazione alla 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 218 del 18 settembre 2025 
 

IL CAPO AREA 

 

PREMESSO che: 

• l’art. 43 comma 2, della Parte I – Organizzazione, del vigente regolamento degli Uffici e dei 

Servizi, stabilisce che il Capo Area dei Lavori Pubblici e Manutenzioni, coerentemente con le 

finalità fissate dall’Amministrazione comunale, predispone il Programma Triennale delle Opere 

Pubbliche, sentiti tutti i Dirigenti dei Settori/Uffici coinvolti; 

• nell’ambito dell’attività di consultazione sono state inviate le seguenti note: 

- nota prot.n. 52942 del 16/01/2025 

- nota prot.n. 186359 del 21/02/2025 

• con le quali è stata avanzata richiesta a tutti gli Uffici coinvolti nella redazione del P.T. OO.PP., 

di fornire le variazioni da apportare al P.T. 2024/2026, al fine della redazione del P.T. 2025/2027 

ed Elenco Annuale 2025. Con nota prot.n. 52942 del 16/01/2025 veniva richiesto alla Ragioneria 

Generale quali erano le risorse da destinare ad OO.PP. sia attraverso fondi propri che attraverso 

indebitamento;  

• a seguito delle notizie di aggiornamento pervenute dagli Uffici e dai R.U.P. degli interventi, e 

delle indicazioni sulla disponibilità di risorse fornite dall'Amministrazione attiva, si è proceduto 

alla redazione della proposta di deliberazione di G.C. per l’adozione dello schema del P.T. 

OO.PP. 2025/2027 adottata con deliberazione n.174 del 09/06/2025; 

• con e-mail del 11/07/2025 la Vice Segreteria Generale ha comunicato l'avvenuta pubblicazione 

all’Albo Pretorio on line della deliberazione di G.C. n. 174 del 09/06/2025, avente per oggetto: 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale    Pagina 6/13 

 

"Adozione Schema di Programma Triennale OO.PP. 2025/2027” dal 10/06/2025 al 9/07/2025, 

inoltre durante il periodo di pubblicazione dalle ricerche effettuate tramite il sistema informatico 

protocollo Maia, non risultano pervenute osservazioni alla Delibera di Giunta Comunale n.174 

del 09/06/2025; 

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 218 del 18 settembre 2025 è stato approvato il 

Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2025/2027 ed Elenco Annuale 2025; 

• Dopo l’approvazione è emersa l’esigenza da parte di alcuni uffici di integrare o modificare 

l’Elenco Annuale 2025 ed il Programma Triennale 2025/2027 per la necessità di avviare e/o 

concludere le procedure entro l’anno 2025. Gli interventi oggetto di integrazione sono i seguenti: 

• Inserimento di nuovi interventi in Elenco Annuale n° 7: 

1. 05-11_356 - Progetto di adeguamento funzionale dell'ex Oratorio di Santa Maria del Sabato in 
Sinagoga - per nuovo stanziamento di risorse; 

2. 01-01_282 - Messa in sicurezza bordi stradali e manutenzione straordinaria interfaccia 
aiuole/strade, per nuovo stanziamento di risorse; 

3. 01-01_286 - Messa in sicurezza ed adeguamento delle barriere stradali e della segnaletica 
orizzontale e verticale del tracciato di viale Regione Siciliana, inclusi gli accessi, le uscite, ponti 
e sottopassi - per nuovo stanziamento di risorse; 

4. 01-01_283 - Efficientamento e manutenzione straordinaria sugli impianti di pubblica 
illuminazione nella città di Palermo - per nuovo stanziamento di risorse; 

5. 05-33_041 - Ammodernamento e sostituzione di impianti elevatori negli edifici comunali - per 
nuovo stanziamento di risorse; 

6. 01-01_284 - Interventi per la riduzione dei consumi energetici ed il telecontrollo degli impianti 
Semaforici della città di Palermo - per nuovo stanziamento di risorse; 

7. 01-01_287 - Progetto per l’eliminazione delle barriere ed interruzioni stradali - per nuovo 
stanziamento di risorse; 

• Inserimento di nuovi interventi nella seconda annualità (2026) n° 7: 

1. 01-01_285 - Realizzazione di nuovi impianti di pubblica illuminazione nella città di Palermo - 
per sopravvenuto interesse dell’Amministrazione comunale; 

2. 05-08_340 - Ristrutturazione degli spazi destinati a palestra e mensa del plesso scolastico 
"Sciascia" ubicato a Palermo in via Adamo Smith” - per sopravvenuto interesse 
dell’Amministrazione comunale ad avanzare la nuova proposta progettuale da candidare 
nell’ambito dell’Avviso pubblico per la selezione di beneficiari e operazioni di OOPP, beni e 
servizi a regia regionale, approvato con Decreto del Dirigente dell’Ufficio Speciale per l’edilizia 
scolastica e Universitaria e per lo stralcio dei pregressi interventi a valere su PROF e OIF - 
Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale- Regione Sicilia - n. 308 del 22 
luglio 2025; 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale    Pagina 7/13 

 

3. 05-08_341 - Ristrutturazione degli spazi destinati a palestra dell'istituto comprensivo "Giovanni 
Falcone" ubicato a Palermo in via marchese Nicolò Pensabene, 34” - per sopravvenuto interesse 
dell’Amministrazione comunale ad avanzare la nuova proposta progettuale da candidare 
nell’ambito dell’Avviso pubblico per la selezione di beneficiari e operazioni di OOPP, beni e 
servizi a regia regionale, approvato con Decreto del Dirigente dell’Ufficio Speciale per l’edilizia 
scolastica e Universitaria e per lo stralcio dei pregressi interventi a valere su PROF e OIF - 
Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale- Regione Sicilia - n. 308 del 22 
luglio 2025; 

4. 05-33_042 - Intervento di manutenzione straordinaria degli immobili adibiti ad uffici delle 
circoscrizioni e unità produttive. 

5. 05-08_342 - Lavori di Manutenzione Ordinaria e straordinaria e di Pronto Intervento negli 
edifici scolastici della V, VI, VII, VIII Circoscrizione; 

6. 05-08_343 - Lavori di Manutenzione Ordinaria e straordinaria e di Pronto Intervento negli 
edifici scolastici della I, II, III, IV Circoscrizione. 

7. 05-30_004 - Opere di manutenzione e rifunzionalizzazione dei bagni pubblici, a servizio 
dell’utenza, nell’area del Santuario di Santa Rosalia sito a Monte Pellegrino. 

• Intervento traslato in Elenco Annuale: 

1. 05-33_040 – Progetto delle misure e degli impianti di Prevenzione incendi dell'immobile 
Comunale di via Roma n. 209, sede della Ragioneria Generale; 

• Interventi traslati in Elenco Annuale con aggiornamento importo n° 4: 

1. 02-11_216 - Realizzazione di Parco verde attrezzato in Via Di Vittorio –aggiornamento importo 
da € 7.301.502,00 a € 8.413.637,10 a seguito di un nuovo stanziamento di risorse; 

2. 05-12_053 - Intervento di riqualificazione della cittadella dello sport – completamento –
aggiornamento importo da € 4.400.000,00 a € 4.709.110,00 a seguito di un nuovo stanziamento 
di risorse; 

3. 02-05_026 - Lavori di smaltimento delle acque meteoriche di via Castelforte – aggiornamento 
importo da € 588.000,00 a € 1.210.000,00 per nuovo stanziamento di risorse; 

4. 02-05_028 - Mitigazione del rischio caduta massi della scarpata di monte della Via San Martino 
– aggiornamento importo da € 306.444,47 a € 350.000,00 per nuovo stanziamento di risorse; 

• Intervento con solo aggiornamento importo n° 3: 

1. 02-11_066 - Progetto 'Strada Amica': progetto per la sistemazione di piazza Villagrazia e 
collegamento pedonale con la via Tomaselli – aggiornamento importo da € 1.843.624,00 a 
3.000.000,00 a seguito di un nuovo stanziamento di risorse; 

2. 01-01_258 - Intervento di rigenerazione urbana di Piazza Pagliarelli finalizzata alla 
riqualificazione della zona e alla creazione di una area di incontro, socializzazione e svago per 
il quartiere – aggiornamento importo da € 500.00,00 a 800.000,00 a seguito di un nuovo 
stanziamento di risorse; 

3. 01-01_254 - Manutenzione del tratto di via Aiace attualmente in uso e del suo collegamento con 
via Polibio – aggiornamento importo da € 1.500.00,00 a 2.640.000,00 a seguito di un nuovo 
stanziamento di risorse; 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale    Pagina 8/13 

 

• Interventi con cambio di denominazione e aggiornamento importo n° 2: 

1. 05-33_037 - Intervento di isolamento termico nell'ambito della "Riqualificazione energetica del 
Polo Tecnico in via Ausonia n°69" - Lotto 1 rinominato in “PA2.2.1.2.c - Efficientamento 
energetico tramite relamping dell’immobile ad uso del Polo Tecnico sito in via Ausonia 69 – 
Palermo” con aggiornamento importo da € 747.084,89 a € 1.032.037,86 per variazione della 
fonte di finanziamento; 

2. 05-10_018 - Progetto POC_PA_I.3.1.r – Recupero di immobili da adibire a servizi di valenza 
sociale, Via Sedie Volanti. ridenominazione dell’intervento presente in Elenco Annuale e 
aggiornamento dell’importo da € 2.017.271.72 a € 3.650.000,00 per variazione della fonte di 
finanziamento da PNRR a POC METRO - Progetto POC_PA_I.3.1.r e della classificazione degli 
interventi dell'Area sociale e parziale modifica della destinazione d'uso; 

 
• Interventi con cambio di denominazione n° 3: 

1. 10-99_081 - Riqualificazione energetica e funzionale degli impianti di pubblica Illuminazione 
della Città di Palermo in altre aree cittadine rinominato in “PA2.2.1.1.c - Riqualificazione 
energetica e funzionale degli impianti di pubblica Illuminazione della Città di Palermo in altre 
aree cittadine” per variazione della fonte di finanziamento; 

2. 06-90_193 - Lavori di rinnovamento e ristrutturazione degli impianti di pubblica illuminazione 
all'interno del quadrilatero Lazio, Strasburgo, Del Fante e Maltese rinominato in “PA2.2.1.1.a - 
Riqualificazione energetica e funzionale degli impianti di pubblica Illuminazione della Città di 
Palermo all’interno del quadrilatero Lazio, Strasburgo, del Fante e Maltese” per variazione della 
fonte di finanziamento; 

3. 01-01_033 - Progetto Via di fuga - strada di collegamento della via del Tritone con la via Rosario 
Nicoletti” presente in Elenco Annuale, viene ridenominato in “Via di Fuga – strada di 
collegamento tra via Nicoletti e la borgata di Sferracavallo.” in quanto con deliberazione della 
Giunta Regionale Siciliana n.192 del 22.5.2024 (Delibera CIPESS n. 25/2023) è stato approvato 
il programma FSC (fondo per lo sviluppo e la coesione) 2021-2027 che comprende nell’elenco 
degli interventi finanziati il progetto suddetto con la nuova denominazione. 

 

CONSIDERATO che: 

• la programmazione dei lavori pubblici è regolamentata dall’art. 6 della L.R. n.12 del 12/07/2011 

modificata dalla L.R. n.12 del 12/10/2023 che ha recepito il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36; 

• in ottemperanza a quanto indicato nell’art. 37 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, è stato redatto il 

Programma Triennale OO.PP. 2024/2026 ed Elenco Annuale 2024, con gli schemi-tipo di cui 

all’allegato I.5 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, costituiti dalle seguenti schede: 

A. Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, articolate 
per annualità e fonte di finanziamento; 

B. Elenco delle opere pubbliche incompiute; 
C. Elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione, ivi compresi quelli resi 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale    Pagina 9/13 

 

disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di un'opera pubblica 
incompiuta. Sono, altresì, indicati i beni immobili nella disponibilità della stazione appaltante o 
dell’ente concedente concessi in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione 
sia strumentale e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione; 

D. Elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione; 

E. Lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione; 

F. Elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dall’art. 5, c. 3. 

 

Inoltre la Relazione e la cartografia con l’individuazione degli interventi con relativa legenda e 

tabulato sulla simbologia usata che, pur non facenti parte integrante del presente atto deliberativo, 

saranno pubblicati nel sito istituzionale del Comune come allegati dell’atto di programmazione 

in oggetto; 

• in ottemperanza a quanto indicato nell’art. 5 dell’allegato I.5 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, al 

comma 9 e l’articolo 7 comma 8, dove viene riportato l’elenco dei casi nei quali è possibile, 

previa apposita approvazione dell’organo competente, la modifica del programma in corso 

d’anno. 

 
PRESO ATTO che: 

- L’atto che si propone, pertanto, consegue da un obbligo normativo ai sensi dall’art. 6 della L.R. 

n.12 del 12/07/2011 modificata dalla L.R. n.12 del 12/10/2023 che ha recepito il D.Lgs. 31 marzo 

2023 n. 36; 

- ai sensi del comma 1 dell’art.37 del D.Lgs. n. 36/2023., il programma triennale dei LL.PP. è 

approvato nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio, secondo le 

norme che disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli enti locali; 

- l’inserimento in Elenco Annuale di interventi da realizzare con Accordo Quadro, redatto ai sensi 

dell’art.59 del D.Lgs. n. 36/2023, la cui spesa è prevista nelle annualità successive e non inserita 

nel bilancio dell’anno in corso, è finalizzato esclusivamente all’avvio, entro l’anno, delle 

procedure di scelta del/dei contraenti e non necessita l’inserimento in appositi stanziamenti di 

bilancio; 

- ai sensi del comma 4 dell’art.37 e dei commi 5 e 6 dell’art. 5 dell’Allegato I.5 del D.Lgs. n. 

36/2023, successivamente all’adozione, il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali 

sono pubblicati sul sito istituzionale del committente e ne è data comunicazione alla Banca dati 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale    Pagina 10/13 

 

nazionale dei contratti pubblici. per consentire eventuali osservazioni, entro 30 gg. dalla 

pubblicazione, ed approvati nei successivi 30 gg., ovvero, in assenza di consultazioni, entro 60 gg. 

dalla pubblicazione e comunque entro 90 gg. dalla data di decorrenza degli effetti del bilancio); 

- nelle more dell’approvazione della procedura di aggiornamento annuale del programma triennale 

ed elenco annuale da parte del Consiglio Comunale, si può autorizzare, motivatamente, l'avvio 

delle procedure relative a un lavoro previsto dalla seconda annualità di un programma triennale 

approvato e dall'elenco annuale dello schema di programma triennale adottato (art.5, comma 7, 

All. I.5 del D.Lgs. n. 36/2023); 

- il Programma Triennale OO.PP. 2025/2027 ed Elenco Annuale 2025 approvato dal Consiglio 

Comunale con delibera n. 218 del 18/09/2025 è costituito dagli elaborati sotto elencati che fanno 

parte integrante del presente atto, oltre alla cartografia con l’individuazione degli interventi che 

pur non facente parte integrante del presente atto deliberativo, sarà pubblicato nel sito istituzionale 

del Comune: 

 Relazione  

 Allegato I  - Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del Programma 

 Allegato I  - Scheda B: Elenco delle opere incompiute 

 Allegato I  - Scheda C: Elenco degli immobili disponibili 

 Allegato I  - Scheda D: Elenco degli interventi del Programma 

 Allegato I  - Scheda E: Interventi ricompresi nell’Elenco Annuale 

 Allegato I  - Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell’Elenco Annuale del precedente 

  Programma Triennale e non riproposti e non avviati. 

- il programma triennale dei LL.PP. è approvato nel rispetto dei documenti programmatori e in 

coerenza con il bilancio, secondo le norme che disciplinano la programmazione economico-

finanziaria degli enti locali;  

- l'approvazione del presente atto deliberativo non comporta oneri riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico – finanziaria o sul patrimonio dell'Ente. 

 

VISTO: 

• il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.  

• la L.R. n.12 del 12/10/2023 

• il D.P.R.S. n. 13 del 31/01/2012 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale    Pagina 11/13 

 

• il D.Lgs. n. 36/2023. 

ATTESO che l’atto che si propone consegue da un obbligo normativo ai sensi dall’art. 6 della L.R. 

n.12 del 12/07/2011 modificata dalla L.R. n.12 del 12/10/2023. 

RITENUTO che  

- l’atto che si propone consegue da un obbligo normativo ai sensi dall’art. 6 della L.R. n.12 del 

12/07/2011 modificata dalla L.R. n.12 del 12/10/2023; 

 

PROPONE 

Per i motivi esposti in narrativa e che s’intendono riportati: 

• Approvare il Programma Triennale delle OO.PP. 2025/2027 e l’Elenco Annuale 2025, approvato 

dal Consiglio Comunale con delibera n.218 del 18/09/2025, in conformità agli schemi di cui 

all’allegato I.5 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, costituiti dalla Relazione e dalle seguenti schede 

che fanno parte integrante del presente atto: 

 Allegato I  - Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del Programma; 
 Allegato I  - Scheda B: Elenco delle opere incompiute 
 Allegato I  - Scheda C: Elenco degli immobili disponibili 
 Allegato I  - Scheda D: Elenco degli interventi del Programma 
 Allegato I  - Scheda E: Interventi ricompresi nell’Elenco Annuale 
 Allegato I  - Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell’Elenco Annuale del precedente 

  Programma Triennale e non riproposti e non avviati. 
Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. 
n. 44/1991 e ss.mm. e ii., attesa l’urgenza di provvedere”. 
 Il Capo Area  
  dei Lavori Pubblici e Manutenzioni. 
 (Ing. Francesco Trapani) 
 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA - Il Capo Area proponente esprime, sulla proposta di 
deliberazione in oggetto, parere favorevole in ordine alla legittimità, alla regolarità e correttezza 
dell’atto e dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 53 L. n. 142/90 come recepito dalla L.R. 
n.48/91 ed integrato dall’art. 12 L.R. n. 30/2000 e succ. mm. e ii., nonché ai sensi dell’art. 4, comma 
3, del vigente regolamento unico dei controlli interni (approvato con D.C.C. n.4/2017). (N.B.: 
motivare parere contrario e citare norma violata). 
 Il Capo Area  
  dei Lavori Pubblici e Manutenzioni. 
 (Ing. Francesco Trapani) 
 
 

http://ss.mm/


L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale    Pagina 12/13 

 

 
Il Capo Area dei Lavori Pubblici e Manutenzioni, letta la superiore proposta e i relativi contenuti, ai 
sensi del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, appone il proprio visto, 
manifestando la propria condivisione del parere di regolarità tecnica sopra reso ai sensi di legge. 
 
 Il Capo Area  
  dei Lavori Pubblici e Manutenzioni. 
 (Ing. Francesco Trapani) 
 
 
 
Il Capo Area dei Lavori Pubblici e Manutenzioni, letta la superiore proposta e i relativi contenuti, 
verificatane la coerenza con gli obiettivi strategici ed i processi assegnati all’Area di riferimento, 
funzionali all’attuazione del programma del Sindaco, appone il proprio visto ai sensi del vigente 
Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 
 Il Capo Area  
  dei Lavori Pubblici e Manutenzioni. 
 (Ing. Francesco Trapani) 
 
 
 
L’Assessore al ramo, letta la superiore proposta e ritenuto che la stessa rientra tra gli obiettivi 
programmati dell’Ente, ne propone l’adozione da parte del Consiglio Comunale. 
 L’Assessore ai Lavori Pubblici. 
 (Salvatore Orlando) 
 
ELENCO DEGLI ALLEGATI 
1. Relazione - Aggiornamento 
2. Allegato I – Aggiornamento 
3. Report finanziario EA_2025 
 
 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale    Pagina 13/13 

 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Presidente del Consiglio 
Giulio Tantillo 

 
 
 
 

Il Consigliere Anziano  Il Segretario Generale 
 Ottavio Zacco Raimondo Liotta 

 
 


		2025-12-29T14:45:20+0100
	Raimondo Liotta


		2025-12-30T10:32:17+0100
	GIULIO TANTILLO


		2025-12-30T14:16:51+0100
	OTTAVIO ZACCO




